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Forslag til lov om ændring af lov om eksport- 
kredit. (Rentetilskud i forbindelse med dansk in- 
frastruktureksport til de baltiske lande). 

Af industriministeren (Anne Birgitte Lund- 
holt). 

(Fremsat 28/10 92). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Eva Fatum (S): 
Dette lovforslag er en ændring af den lov om 

eksportkredit, som Folketinget vedtog den 17. 
marts 1992. Ændringen består i, at der gives 
adgang til at kombinere eksportgarantier med 
gavebistand i forbindelse med danske virk- 
somheders store leverancer til infrastruktur- 
projekter i de baltiske lande. Gaveelementet 
består i hel eller delvis rentefritagelse samt en 
indledende afdragsfri periode. Til dette formål 
skal i 1993 afsættes 100 mio. kr. 

Socialdemokratiet er positivt over for prin- 
cippet om at yde bistand til finansiering af sto- 
re leverancer til infrastrukturprojekter. Det er 
imidlertid vigtigt også at dække de andre 
Østersølandes behov for hjælp, og ved at foku- 
sere på hjælp til de baltiske lande tilsidesætter 
regeringen efter Socialdemokratiets mening 
beretning nr. 7, der blev afgivet af det sikker- 
hedspolitiske udvalg den 17. december 1991. I 
beretning nr. 7 har et flertal af Folketingets 
partier netop lagt vægt på støtte til en gennem- 
førelse af projekter i Østersøregionen og ikke 
kun i de baltiske lande. 

I beretningen står der bl.a., at flertallet af af- 
talepartnere forudsætter, at en eventuel omfor- 
deling skal ske efter aftale med partierne bag 
beretningen. Det har ikke været tilfældet, hvil- 
ket Socialdemokratiet må forholde sig kritisk 
og afventende over for. 

Flertallet bag beretningen forudsætter des- 
uden, at den endelige udmøntning af Østhjæl- 
pen skal ske i tæt samarbejde med partierne 
bag beretningen, og ministeren opfordres til 
løbende at informere om ordningens planlæg- 
ning, udmøntning og administration. I denne 
forbindelse føler Socialdemokratiet sig dårligt 
behandlet, for regeringen har ikke levet op til 
denne aftale. 

I lovforslaget er der afsat 100 mio. kr., som 
skall findes via den eksisterende eksportkredit- 

ordning, og Socialdemokratiet er utryg ved 
denne form for finansiering, der nemlig vil be- 
tyde, at de 250 mio. kr., der årligt er afsat til 
eksportkreditordninger, bliver reduceret, hvil- 
ket forekommer betænkeligt. Vi er bekymrede 
for, at det vil gå ud over eksportkreditterne ge- 
nerelt til Østeuropa og vil opretholde et for 
højt præmieniveau i forhold til andre landes 
eksportkreditordninger, men når det er sagt, 
mener vi, at beløbet på 100 mio. kr. er alt for 
lille. 

I øvrigt er der ifølge beretning nr. 7 nogle 
problemer med den eksisterende eksportkre- 
ditordning, bl.a. er det for vanskeligt og for 
dyrt at få del i midlerne. Disse problemer bør 
løses snarest, hvilket partierne bag beretning 
nr. 7 også henstiller. 

Mener vi det alvorligt med at skabe gode 
kontakter til vores naboer i Østersøregionen, 
kræver det som noget af det første, at de også 
får opbygget en moderne infrastruktur -  ingen 
tvivl om det -  men at udelukke de gode initi- 
ativer, dygtige danske firmaer er i gang med i 
Østersøregionen uden for de baltiske lande, er 
uklogt over for det fremtidige samarbejde og et 
dårligt signal til de danske firmaer, som ikke 
netop har kontakt til de baltiske lande. Derfor 
må ,vi undersøge de i forslaget nævnte OECD- 
begrænsninger nærmere. 

Socialdemokratiet mener kort sagt, at mini- 
steren med lovforslag nr. L 71 tilsidesætter be- 
retning nr. 7 af 17. december 1991. 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg har lige overværet en meget speciel soci- 

aldemokratisk argumentationsform: Man er 
imod et forslag, og samtidig siger man, at belø- 
bet, der skal anvendes på forslaget, er for lille. 
Men det er nok mig, der ikke har forstået ord- 
føreren. 

Jeg kan sige på den konservative gruppes 
vegne, at vi synes, det er et fremragende for- 
slag. Det tilgodeser modtagerlandet på en me- 
get gunstig måde, og så giver det mulighed for 
produktion og beskæftigelse på danske virk- 
somheder. En sådan form for støtteordning er 
vi meget tilfredse med. 

(Kort bemærkning). 

Trøjborg (S): 
Jeg vil gerne kommentere hr. Flemming 

Hansens evne til at lytte: Jeg synes, den er dår- 
lig. 


